

附表：

## 2019年中国连锁百强

CCFA 2020年6月2日发布

序号	企业名称	2019销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2019 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
1	苏宁易购集团股份有限公司	37874000	12.5%	8216	-25.7%	① ★
2	国美零售控股有限公司	12764600	-7.6%	2602	22.6%	★
3	红星美凯龙家居集团股份有限公司	12563318	12.6%	428	19.2%	★
4	高鑫零售有限公司	* 10186800	0.5%	486	0.4%	② ☆
5	华润万家有限公司	9510000	-6.1%	3234	1.3%	③ ★
6	永辉超市股份有限公司	9315003	21.3%	1440	12.9%	★
7	沃尔玛(中国)投资有限公司	8228000	3.8%	442	0.2%	④ ★
8	居然之家新零售集团股份有限公司	8111000	14.2%	355	24.6%	⑤ ★
9	中石化易捷销售有限公司	* 7000000	12.9%	27600	1.5%	★
10	重庆商社(集团)有限公司	6042103	-10.7%	373	-9.7%	★
11	联华超市股份有限公司	5463022	0.5%	3381	-0.6%	★
12	物美科技集团有限公司	4985331	3.1%	1351	36.3%	★
13	长春欧亚集团股份有限公司	4771908	5.2%	147	5.0%	★
14	步步高集团	4152575	6.4%	779	14.6%	★
15	上海盒马网络科技有限公司(盒马鲜生)	* 4000000	185.7%	250	67.8%	★
16	武汉武商集团股份有限公司	3871499	1.1%	87	-1.1%	★
17	王府井集团股份有限公司	3521344	2.1%	66	17.9%	★
18	银泰商业(集团)有限公司	3427760	14.6%	62	-1.6%	★
19	中百控股集团股份有限公司	3342459	0.5%	1341	6.9%	★
20	银座集团	3323176	-11.2%	381	1.1%	★
21	家乐福(中国)管理咨询服务有限公司	3128448	-8.3%	233	-2.5%	⑥ ★
22	石家庄北国人百集团有限责任公司	3100347	1.5%	75	5.6%	否
23	利群集团股份有限公司	3038679	14.5%	539	1.1%	★
24	天虹商场股份有限公司	2919792	5.5%	109	19.8%	★
25	月星集团有限公司	2910559	6.3%	176	10.0%	⑦
26	家家悦控股集团股份有限公司	2895132	11.7%	790	7.0%	★
27	永旺(中国)投资有限公司	2802555	10.5%	208	16.9%	★
28	烟台振华商业集团	2580391	2.7%	160	6.0%	☆
29	郑州丹尼斯百货有限公司	2533608	6.3%	493	9.6%	
30	屈臣氏中国	2489300	6.3%	3947	9.4%	★
31	金鹰国际商贸集团(中国)有限公司	2381161	1.2%	32	0.0%	★
32	锦江麦德龙现购自运有限公司	2300000	8.0%	97	3.2%	★
33	东莞市糖酒集团美宜佳便利店有限公司	2262823	34.6%	19236	23.6%	★
34	大商股份有限公司	* 2188787	-8.3%	137	-4.9%	
35	中国石油销售公司(昆仑好客)	* 2070000	21.8%	20000	1.5%	★
36	世纪华联超市连锁(江苏)有限公司	2069101	15.1%	5013	17.4%	★
37	山东潍坊百货集团股份有限公司	1968000	4.0%	758	2.8%	★
38	江苏五星电器有限公司	1934850	1.0%	712	17.3%	★
39	文峰大世界连锁发展股份有限公司	1772322	-8.6%	578	-1.5%	★
40	北京迪信通商贸股份有限公司	1736928	-1.5%	1489	-9.2%	★
41	江苏华地国际控股集团有限公司	1713899	6.9%	95	2.2%	★
42	宜家(中国)投资有限公司	1577000	1.7%	32	14.3%	⑧ ★

序号	企业名称	2019销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2019 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
43	茂业国际控股有限公司	* 1541574	-2.4%	48	-15.8%	⑨
44	信誉楼百货集团有限公司	1515495	27.3%	35	6.1%	★
45	合肥百货大楼集团股份有限公司	1480742	-0.4%	253	8.6%	★
46	孩子王儿童用品股份有限公司	1436637	36.3%	356	31.9%	★
47	百盛商业集团有限公司	* 1418120	-6.7%	41	-10.9%	⑩
48	成都红旗连锁股份有限公司	1357508	4.0%	3070	9.0%	⑪ ★
49	北京京客隆商业集团股份有限公司	1319602	-6.0%	200	-2.9%	★
50	深圳百果园实业发展有限公司	1313073	30.7%	4303	21.0%	★
51	大参林医药集团股份有限公司	1235000	20.3%	4756	22.6%	★
52	广州市广百股份有限公司	1207975	6.6%	29	3.6%	★
53	北京华联综合超市股份有限公司	* 1199273	3.4%	163	1.9%	
54	卜蜂莲花	1084000	-2.6%	113	-2.6%	★
55	迪卡侬(上海)体育用品有限公司	1070390	-1.2%	312	5.8%	★
56	中国全家	1003000	5.7%	2801	8.9%	★
57	北京首商集团股份有限公司	* 994402	-1.3%	484	-0.6%	
58	新世界百货中国有限公司	* 959000	-13.8%	31	-8.8%	⑫ ★
59	济南华联商厦集团股份有限公司	933290	0.4%	125	17.9%	☆
60	山西美特好连锁超市股份有限公司	821856	2.3%	83	-24.5%	★
61	山东全福元商业集团有限责任公司	803321	0.1%	251	2.0%	★
62	河北叁陆伍网络科技集团有限公司	760654	6.0%	1930	1.6%	☆
63	人人乐连锁商业集团股份有限公司	757574	-8.0%	144	4.3%	★
64	柒一拾壹(中国)投资有限公司	738818	26.4%	2147	18.9%	⑬ ★
65	广东嘉荣超市有限公司	737809	14.1%	147	21.5%	★
66	阜阳华联集团股份有限公司	716358	1.5%	787	0.3%	★
67	青岛利客来集团股份有限公司	710701	1.1%	50	0.0%	★
68	山东德州百货大楼(集团)有限责任公司	706632	8.1%	19	5.6%	★
69	湖南佳惠百货有限责任公司	680265	11.1%	125	22.5%	★
70	福建东百集团股份有限公司	667651	104.4%	9	50.0%	★
71	南京中央商场(集团)股份有限公司	* 661362	0.6%	15	7.1%	⑭ ★
72	湖南友谊阿波罗商业股份有限公司	655121	-11.3%	16	-5.9%	★
73	河北美食林商贸集团有限公司	621328	26.1%	643	21.6%	★
74	河南大张实业有限公司	610340	18.1%	72	2.9%	★
75	成都伊藤洋华堂有限公司	601000	8.7%	9	12.5%	★
76	新华都购物广场股份有限公司	* 600552	-12.3%	87	-39.2%	★
77	罗森(中国)投资有限公司	596445	39.0%	2629	33.2%	★
78	邯郸阳光百货有限责任公司	594798	4.6%	168	-3.4%	★
79	北京华冠商业科技发展有限公司	585967	5.8%	85	4.9%	★
80	供销大集集团股份有限公司	* 582937	-64.4%	157	-33.2%	★
81	雄风集团有限公司	561181	0.1%	100	-2.0%	★
82	鲜丰水果股份有限公司	560376	32.9%	1850	23.3%	★
83	十足集团有限公司	532675	2.0%	2257	3.4%	☆
84	新疆友好(集团)股份有限公司	* 523861	-7.0%	29	-6.5%	
85	北京超市发连锁股份有限公司	522474	1.4%	163	-0.6%	★
86	山东新星集团有限公司	521974	-30.3%	486	-8.0%	★
87	江苏吉麦隆超市管理有限公司	* 520000	4.0%	90	5.9%	
88	江苏新合作常客隆连锁超市有限公司	498960	5.0%	1007	-0.2%	★

序号	企业名称	2019销售 (含税万元)	销售 增长率 (%)	2019 门店总数 (个)	门店 增长率 (%)	备注
89	湖北黄商集团股份有限公司	498830	13.3%	145	9.0%	★
90	北京翠微大厦股份有限公司	* 493625	-1.4%	14	0.0%	
91	山西省太原唐久超市有限公司	462676	1.6%	1564	4.3%	★
92	新疆汇嘉时代百货股份有限公司	* 440326	21.5%	21	-4.5%	
93	哈尔滨地利生鲜农产品企业管理有限公司	439253	18.8%	254	4.1%	★
94	十堰市新合作超市有限公司	432263	-1.4%	375	-1.3%	△
95	河北惠友商业连锁发展有限公司	431430	9.3%	74	0.0%	★
96	三江购物俱乐部股份有限公司	417084	-5.6%	207	2.5%	★
97	长沙通程控股股份有限公司	407744	-10.4%	77	-6.1%	★
98	贵州合力惠民民生超市股份有限公司	400148	39.9%	81	26.6%	★
99	安徽商之都股份有限公司	379865	-9.4%	101	14.8%	★
100	联盛商业连锁股份有限公司	354593	29.4%	101	-4.7%	★
	<b>合计</b>	<b>259507487</b>	<b>5.2%</b>	<b>143619</b>	<b>5.9%</b>	

- 注：1. ★表示为中国连锁经营协会会员企业，☆表示其下属公司为协会会员企业，△表示其母公司为协会会员企业
2. 数字前面带\*为估计值。上市公司前标注\*，如无特殊说明，代表销售数据取自年报的营业收入。
3. 百强统计采用销售规模（或营业收入）口径，包括线下及线上（仅限自营）含税销售额，即门店含税销售额（或营业收入）、企业批发含税销售额（或营业收入）和商品网络销售额（或营业收入，含自营和在第三方平台的销售额）。其中，门店范围包括直营店、加盟店、以公司品牌输出管理的连锁店。销售规模统计不包括内部交易、企业的批发市场交易额、汽车、加油站及农资等生产资料销售额。
4. 部分企业数据说明：
- ①苏宁易购销售中包含家乐福第四季度销售额。
  - ②高鑫零售销售口径为总销售营收，包括来自商品销售的总款项，包括寄售业务收入以及租金收入，但不包括增值税。
  - ③华润销售中，含苏果超市2019年销售额275.4亿元。
  - ④沃尔玛中国2019年销售增长率基于未税营业收入计算得出。
  - ⑤居然之家的销售中不含武汉中商集团的销售额。
  - ⑥家乐福（中国）的数据统计口径为大陆地区销售额及门店数。
  - ⑦月星集团的销售数据口径为营业收入。
  - ⑧宜家销售数据为2019财年数据，即2018年9月1日至2019年8月31日。
  - ⑨茂业国际门店数量不包含经营权外包的位于呼和浩特市与包头市的12家超市，销售口径为“销售所得款项及租赁收入总额”。
  - ⑩百盛销售口径为销售所得款项总额（含增值税）。
  - ⑪成都红旗的销售数据含关联销售。
  - ⑫新世界百货采用2019财年数据，销售总收益为10897.3百万港元，已按1:0.88换算成人民币。
  - ⑬柒一拾壹（中国）的统计口径为大陆地区的销售及门店（不包含港澳台），销售数据不包含部分门店的服务性商品收入。
  - ⑭南京中央商场此处数据为百货零售部分的营业收入。